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Slovo StaroStky

Milí sousedé,
máme za sebou obě kola prezidentských 
voleb a já bych na tomto místě ráda po-
děkovala všem členům klánovických vo-
lebních komisí za jejich práci spojenou 
s volbami. Při nedávném setkání s ostatní-
mi starosty malých městských částí jsem si 
uvědomila, jaké mám štěstí, že mohu vyko-
návat funkci starostky v obci plné aktivních 
lidí, kteří se v rámci naší komunity vždy svou 
prací rádi zapojí. 
Uplynulý měsíc byl nabitý mnoha pracovní-
mi schůzkami, setkala jsem se společně 
s dalšími kolegy a projektanty aktuálně 
projektovaných akcí, jako jsou autobusové 
zastávky na Slavětínské ulici nebo lesní cyk-
lotrasy. Další důležité setkání pro mě bylo 
se zástupci městské i státní policie, se kte-
rými jsme probírali jak bezpečnostní otázky 
související s Klánovicemi, tak i oblast, která 
mě stejně jako mnoho z vás trápí. A to je do-
prava a parkování v Klánovicích. Proběhlo 
také první společné setkání Pracovní sku-
piny pro územní rozvoj a infrastrukturu 
ve správním obvodu Praha 21 a mnoho 
dalších schůzek. 
Společně s našimi koaličními partnery se 
nám podařilo sestavit rozpočet na tento 
rok. Ten předložíme zastupitelstvu naší 
městské části ke schválení na jednání zastu-
pitelstva v pondělí 6. března.
Od ledna letošního roku je náš úřad bez 
tajemníka. Bohužel, v právě ukončeném vý-
běrovém řízení mi výběrová komise nedo-
poručila vhodného kandidáta pro náš úřad 
a já se rozhodla toto doporučení respek-
tovat. I přesto věřím, že si do Klánovic naj-
de cestu nový tajemník, který bude nejen 
dobrým vedoucím úředníkem, ale zároveň 
bude mít i kladný vztah ke Klánovicím a li-
dem zde žijícím.
Přeji Vám všem krásné nadcházející jaro a tě-
ším se, že se potkáme na jednání zastupitel-
stva nebo třeba na plese naší základní školy..

Vaše Alena Kolovrátková

ZpráVy Z rAdy A ZAstupitelstVA
rada na svém jednání, kromě provozních věcí:
•	 Výběrové řízení na nového tajemníka úřadu, které rada vypsala v prosinci, skončilo bez 

výsledku. Bude proto vypsáno znovu.
•	 Na doporučení komise pro dopravu rada rozhodla o zklidnění automobilového provozu 

u základní školy Victoria.
•	 Rada vyhlásila poptávkové řízení na architekta, který by měl trvale spolupracovat s radou 

a zastupitelstvem na rozvojových plánech a návrzích v urbanistické oblasti.

Rozpočet městské části je nejdůleži-
tějším dokumentem, který zastupitel-
stvo každoročně schvaluje. Letos se 
tak stane na jeho zasedání v pondělí 
6. března. Návrh podrobného rozpočtu 
i takzvaných závazných ukazatelů jsou 
vyvěšeny na úřední desce, jak na té fy-
zické, tak i na webu městské části v od-
díle Úřad a samospráva, Úřední deska. 
Smyslem zveřejnění je možnost pro kaž-
dého občana, aby se s návrhy předem 
seznámil a při jednání zastupitelstva pak 
mohl vznést vlastní připomínky a návrhy. 
Zde zkusím shrnout, co je v návrhu roz-
počtu nejvýznamnější. 
Celkový objem peněz, s nimiž městská část 
bude hospodařit, je 34,7 mil. Kč. Je to jen 
o necelé 3 % více, než byl schválený rozpo-
čet pro minulý rok, tedy rozhodně méně, 
než kolik činila inflace. Jenže rozpočet musí 
důsledně vycházet z příjmů, a tak není divu, 
že vyjednávání o jednotlivých položkách si 
vyžádalo mnoho kompromisů mezi přání-
mi a reálnými možnostmi. V průběhu roku 
se sice mohou příjmy zvýšit například zís-
kanými dotacemi, do rozpočtu příjmů však 
lze zahrnout jen to, co je jisté v okamžiku 
schvalování. Z toho vlastní příjmy městské 
části činí 6,2 mil. Kč, hlavní město Praha 
(tedy „magistrát“) přispěje 25,5 mil. Kč. 
Zbylé 3 mil. Kč budou doplněny z prostřed-
ků minulých let.
Členění a pořadí rozpočtovaných výdajů 
je dáno právním předpisem a zde se jej 
přidržíme. V oblasti péče o vzhled obce 
a životní prostředí se navrhuje vynaložit 
4,5 mil. Kč. V tom je zahrnuta i částka 
300 tis. Kč pro tzv. participativní rozpo-
čet, tedy prostředky na zlepšení veřejné-
ho prostoru podle návrhů občanů. Jeho 
pravidla připraví rada co nejdříve po schvá-
lení celkového rozpočtu.
Do oblasti školství, mládeže a sportu by 
mělo směřovat 8,8 mil. Kč, z toho základní 
a mateřská škola by měly dostat celkem 
7,7 mil. Kč, zbývajících 1,1 mil. Kč bude 

vynaloženo na sportovní činnost a spor-
tovní zařízení. Pro úplnost je namístě říci, že 
uvedené částky směřující do škol jsou jen 
částí příjmů jejich vlastních rozpočtů.
Na zdravotnictví a sociální oblast bude vy-
naloženo 0,6 mil. Kč, z toho tři čtvrtiny je pří-
spěvek Charitě Neratovice, o jejíž činnosti 
najdete podrobnější článek v tomto čísle 
Zpravodaje. Na kulturu je navrhováno vy-
členit 2,3 mil. Kč. Z toho 1,2 mil. Kč je určeno 
pro místní knihovnu a 0,5 mil. Kč je provoz-
ní příspěvek pro KC Beseda. Zbývající částka 
z této kapitoly pokrývá náklady na spole-
čenské akce, pořádané městskou částí (ča-
rodějnice, masopust, vánoční strom) a vy-
dávání Klánovického zpravodaje. 
Na oblast bezpečnosti je pamatováno 
částkou přes 1 mil. Kč. Jde hlavně o pod-
poru činnosti dobrovolných hasičů 
a prostředky na obnovu a údržbu majetku, 
který potřebují ke své práci. Vlastní chod 
úřadu městské části, kam spadají především 
platy zaměstnanců a také odměny členů za-
stupitelstva, ale také věcné výdaje, energie, 
údržba a další, je rozpočtován ve výši 10,7 
mil. Kč. A konečně je 2,8 mil. Kč ponecháno 
v rezervě na neočekávané výdaje, letos také 
v nejistotě o vývoji cen energií.
Kromě tzv. hlavního rozpočtu, popsaného 
výše, se zvlášť plánují příjmy a výdaje z tzv. 
vedlejší hospodářské činnosti. To je činnost, 
která není městské části uložena zákonem 
a je předmětem příjmů a samozřejmě také 
nákladů a musí mít rozpočet samostatný. 
V něm se letos očekávají příjmy ve výši 
6,6 mil. Kč. Jde zejména o nájmy z bytů, 
nebytových prostor a pozemků, případně 
z inzerce a podobně. Výdaje jsou navrženy 
ve výši 5,9 mil. Kč a jsou určeny na provoz 
a opravy budov včetně sportovní haly 
a tělocvičen.
Podrobnější údaje lze najít na úřední desce 
a samozřejmě při projednávání rozpočtu 
zastupitelstvem, ke kterému jsou všichni 
občané srdečně zváni.

Karel loucký

stručně o roZpočtu městsKé části 
nA tento roK
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informAce Z rAdnice

smidarská ulice, praha-Klánovice
•	 Na deponii je možné ukládat posekanou trávu, shrabané listí a  ořezané větve ze zahrad. 
•	 Deponii mohou využívat občané s trvalým bydlištěm v městské části Praha-Klánovice nebo vlastníci 

nemovitosti v k. ú. Klánovice.

provozní doba od 17. 3. do  31. 10. 2023 
pondělí 15:00 - 18:00
středa 15:00 - 18:00
pátek 15:00 - 18:00
sobota    9:00 - 12:00

provozní doba od 1. 11. do 9. 12. 2023
pondělí 15:00 - 17:00
středa 15:00 - 17:00
pátek 15:00 - 17:00
sobota    9:00 - 12:00

provozní podmínky deponie mč praha-Klánovice
•	 Deponie je určena k uložení rostlinných zbytků - trávy, listí a dřevní hmoty - větví.
•	 Deponii mohou využívat občané s trvalým pobytem v městské části Praha - Klánovice nebo vlastní-

ci nemovitosti v k.ú. Klánovice. Pracovníci obsluhy deponie mají právo vyžadovat prokázání místa 
trvalého pobytu dokladem totožnosti nebo prokázání vlastnictví nemovitosti výpisem z katastru 
nemovitostí.

•	 Ukládání rostlinného odpadu fyzickými osobami oprávněnými k podnikání a právnickými osobami 
je zakázáno.

•	 Ukládaný rostlinný odpad musí být tříděn samostatně na trávu/listí a dřevní hmotu/větve a uložen 
na vyhrazená místa dle pokynu obsluhy.

•	 Je přísný zákaz odkládání jakéhokoliv jiného materiálu.
•	 Vjezdem na pozemek deponie vyjadřujete souhlas s výše uvedenými podmínkami.

deponie mč bude po Zimní přestáVce oteVřenA V páteK 
17. břeZnA 2023.

Upozorňujeme, že místní poplatek 

ze psů se platí do 31. března 2023. 

Poplatek můžete zaplatit:

a) v hotovosti Úřadu MČ Praha-

Klánovice v úředních hodinách.

b) na účet č. 2000707339/0800, va-

riabilní symbol 1341 a číslo popisné, 

do zprávy pro příjemce uveďte příj-

mení a jméno majitele psa a ulici. 

Úhradu místního poplatku ze psů 

na účet je třeba zaslat tak, aby částka 

byla připsána do 31. 3. 2023.

Výše poplatků zůstává nezměněna.

(aja)

místní poplAteK 
Ze psůNa úřadě stále pokračujeme ve výdeji 

tabulek s čísly orientačními, které si řada 

spoluobčanů na konci loňského roku ob-

jednala prostřednictvím našeho úřadu. 

Tabulku si můžete vyzvednout v úředních 

hodinách, tedy vždy v pondělí a ve středu 

od 8:00 do 12:00 a od 14:00 do 18:00 hodin. 

Je možné případně telefonicky domluvit 

i jiný čas.

Po vyhlášení první informace o výdeji ho-

tových tabulek jsme zaregistrovali zájem 

i dalších spoluobčanů, kteří se nezapojili 

v prvním kole objednávek. Rádi bychom vy-

hověli i těmto zájemcům. Informace o tom, 

jak tabulky objednat, přineseme v někte-

rém z dalších vydání zpravodaje.

Alena Kolovrátková

domoVní číslA
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Výjimkou nebyl ani let OI-438, který 
18. dubna 1972 unesla dvojice únosců 
do Norimberku. Šlo o jeden z nejdrama-
tičtějších únosů v historii československé-
ho letectví, při němž pachatelé postřelili 
druhého pilota.

první let a hned únos

Jedním z pasažérů uneseného letadla 
byl i klánovický občan František Dvořák. 
„V té době jsem pracoval ve sklářském 

výzkumáku na stavbě slévárny ve Staré 
Vodě u Mariánských Lázních, kam jsme 
z Prahy jezdili vlakem. Pak vedení rozhod-
lo, že se to nevyplatí časově ani finančně 
a že budeme do Mariánek létat. Tohle byl 
první let a hned nás unesli,“ bere životní 
epizodu dnes už s humorem František.  

Let OI-438 měl směřovat z Prahy 
do Mariánských Lázní, jenže piloti při před-
letové přípravě v Praze zjistili, že na cílovém 
letišti je nepříznivé počasí. Rozhodli se tedy 
let odklonit do Karlových Varů.

udýchaní, vlasatí únosci

Zatímco kapitán Kárník a druhý pilot 
Pfleger upravovali letový plán, autobus 
k letadlu přivezl cestující. Letadlo bylo 
zaplněné asi z poloviny, na palubě bylo 
devět pasažérů. Byli mezi nimi i únosci 
Karel Doležal a Antonín Lerch, ti podle 
dobového tisku k letadlu dorazili na po-
slední chvíli. „Udýchaní, neupravení, 
jednomu vlají dlouhé, neupravené a ne 
právě čisté vlasy, druhý si nese kartón 
budvaru,“ líčilo tehdy únosce barvitě 
Rudé právo.

„Paradoxem bylo, že jsme v aerolinkách 
u Kotvy seděli na kávě s kolegou, a ti 
dva seděli u vedlejšího stolku. To jsme 

samozřejmě vůbec netušili, co jsou zač,“ 
vzpomíná František Dvořák.

Turbolet odstartoval po osmé hodině ráno 
a cesta do Karlových Varů mu měla trvat 
asi půl hodiny. Zpočátku let probíhal nor-
málně. Letadlo se přibližovalo k cílovému 
letišti, navázalo spojení s karlovarskou věží 
a dostalo instrukce pro přiblížení. Kapitán 
Kárník zahájil sestup, jenže v tu chvíli se 
Doležal s Lerchem odhodlali k činu. „Po se-
stoupení do mraků jsem náhle uslyšel ránu, 
kterou blíže nedovedu specifikovat, avšak 
ucítil jsem spálený střelný prach,“ vypově-
děl při vyšetřování Kárník. Dvojice únosců, 
ozbrojená třemi pistolemi, vnikla do prosto-
ru pilotní kabiny. Neměli s tím nejmenší po-
tíže – pilotní kabina totiž nebyla nijak oddě-
lena od prostoru cestujících.

střelba v pilotní kabině

Vyšetřovací materiály nevysvětlují, co 
přesně se během prvních chvil v kokpitu 
stalo. Je však pravděpodobné, že se druhý 
pilot Pfleger, když uviděl nebo ucítil pis-
toli, podvědomě pokusil bránit. Nervózní 
únosce stiskl spoušť a pilota postřelil. Kulka 
prošla pravým ramenem a uvázla v blízkosti 
pravé plíce. Kromě této rány vypálil únosce 
ještě jednou; druhá střela prorazila plášť 
letadla a vyšla ven.

V té chvíli se letadlo přestalo hlásit 
a způsobilo tak dispečerům nepříjemné 
okamžiky. Nervózní únosci totiž oběma 
pilotům sebrali sluchátka; po chvíli doha-
dování se však nechali přesvědčit, že bez 
komunikace s řízením letového provozu 
letadlo řídit nelze.

Posádky byly instruovány, aby v případě 
únosu nikterak nekladly odpor a neris-
kovaly tak životy své ani cestujících. Kapitán 
tedy pouze oznámil řízení letového provo-
zu, co se děje.
„Jsme přepadeni a střílí se na palubě,“ ozná-
mil kapitán karlovarské věži.
„Opakujte, opakujte,“ ujišťoval se řídící.
Kárník nepříznivou informaci potvrdil. 
„Žádáme na Stuttgart, máme pisto-
li v zádech. Žádám povolení a instrukce 
na Stuttgart, stoupáme zatím do bez-
pečné výšky.“
„438, rozumím. Je povoleno na Cheb, stou-
pat do hladiny 60.“

Původním požadavkem byl Stuttgart, 

Krimi
před 51 lety byl meZi unesenými tAKé KlánoVicKý občAn
letecké únosy nebyly v komunistickém československu ničím výjimečným. terčem 
únosců bývaly obvykle lety, které směřovaly do měst blízko hranic se západním 
německem, tedy Karlovy Vary nebo mariánské lázně - únosci spoléhali na to, že bě-
hem chvilkového přeletu přes hranice proti letadlům nestihne zasáhnout armáda.

František Dvořák dnes. Foto (jan)

Unesené letadlo je dnes součástí expozice leteckého muzea v Kunovicích. 
Foto: Archiv Leteckého muzea v Kunovicích
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kapitán však únosce přesvědčil, že bude 
lepší letět do Norimberka, který byl v půli 
cesty mezi československou hranicí 
a Stuttgartem. Na delší let do Stuttgartu by 
turboletu nemuselo vyjít palivo. Především 
ale kapitán chtěl s letadlem se zraněným 
kolegou co nejdříve přistát – a zbavit se pa-
chatelů, ze kterých měl pochopitelné obavy.

Únosci vyhrožovali výbušninou

Únosci totiž byli stále nervóznější. 
Protestovali i proti mírným změnám kur-
zu, požadovali let pod mraky, což by však 
bylo příliš riskantní, a neustále vyhrožovali, 
že pokud letadlo nepřistane v NSR, vyho-
dí je do vzduchu přinesenou výbušninou. 
Měli hrůzu z toho, že by mohli skončit 
v Československu a být souzeni zdejšími 
soudy - obávali se až trestu smrti.

Zraněný Pfleger silně krvácel a slábl mu 
puls. Únosci sice dovolili jedné z cestujících, 
zdravotní sestře, aby jej provizorně ošetři-
la; pilot však musel zůstat na svém místě. 
„Jedna z pasažérů byla zdravotní sestra, a ta 

se po celou dobu o postřeleného pilota sta-
rala,“ vzpomíná klánovičák František Dvořák. 

pachatelé měli výbušninu

O několik minut později letadlo přistálo 
na norimberském letišti. Okamžitě k němu 
vyrazili policisté. Pachatelé se ujistili, že jsou 
skutečně v západním Německu, a pak se 
policistům vzdali a nechali se odzbrojit. Při 
následné prohlídce u nich byla skutečně 
nalezena výbušnina.

Zraněný druhý pilot byl okamžitě odvezen 
do nemocnice k ošetření. Otřesený kapitán 
Kárník byl ještě požádán, aby letadlo pře-
parkoval; pak jej policie odvezla do města 
a vyslechla. K výslechu byli odvezeni i ces-
tující. Němci nabídli možnost zůstat v exi-
lu, nicméně všichni cestující tuto možnost 
odmítli. „V tisku se pak objevily zavádějící 
zprávy o tom únosu, byla to jen propagan-
da,“ trochu se rozčiluje František Dvořák. 

Oba pachatelé, mladí muži ve věku 25 
a 27 let, už v Německu zůstali. Německo 

je odmítlo vydat zpět do Československa, 
takže byli souzeni německými soudy 
i těmi československými v nepřítomnosti. 
Únosci uvedli, že útěk plánovali delší dobu, 
podnikali „pozorovací“ lety a sledovali bez-
pečnostní opatření na letištích a v leta-
dlech. Zvažovali prý i jiné varianty, nakonec 
ale vyhodnotili únos letadla jako nejmenší 
riziko. Motivy byly zcela jasné – nesouhlas 
s politickou situací v Československu.

Pachatelé byli odsouzeni k sedm letům vě-
zení. Koncem roku 1970 totiž většina evrop-
ských států přijala Haagskou úmluvu, která 
výrazně zpřísňovala tresty za letecké únosy. 
Jejich další osud je nejasný.

Letoun L-410 OK-ADP po opravě dál létal – 
po Slov-Airu jej získaly Československé ae-
rolinie. Dnes je ozdobou leteckého muzea 
v Kunovicích.

Únos pro majora Zemana

Po 50 dnech bylo uneseno stejné letadlo, 
tentokrát na lince z Mariánských Lázní. 
Během únosu byl Lubomírem Adamicou za-
střelen pilot Ján Mičica. Vrah se po více než 
půlroce oběsil v německé vazbě. Ostatní 
únosci byli v prosinci 1973 německým sou-
dem odsouzeni na 3 až 7 roků vězení.

Motivem únosu byla emigrace do tehdejší 
NSR. Západoněmecká justice nevyhověla 
žádosti vydat pachatele k trestnímu stí-
hání do Československa. Někteří únosci byli 
propuštěni po odpykání poloviny trestu. 
Do Československa se nemohli vrátit. Až 
v roce 1990 dostali všichni od prezidenta 
Václava Havla milost. 

Předposlední díl Mimikry televizního seriá-
lu 30 případů majora Zemana, natočeného 
v letech 1974–1979 Československou te-
levizí, byl inspirován právě tímto únosem. 
Děj byl účelově pozměněn. 

Jaromír pohan

Únosci před německým soudem. Foto: Archiv iDnes

Přestavba uneseného letadla pro ČSA. Foto: Archiv iDnes

Unesené letadlo těsně po přistání v Norimberku. Foto Archiv iDnes
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Dne 20. března 2023 přivítáme na XXXIV běhu 
ÚJEZDSKÉ AKADEMIE nového vzácného 
lektora - JUDr. pAVlA KosAtíKA. Program 
jeho přednášek a našeho dotazování se 
bude samozřejmě vázat k dějinám vzniku 
společné republiky Čechů a Slováků - vše-
obecně uznávaného světového fenoménu. 
Ale protože PAN!! historik přidal do výčtu 
svých titulů (cca 50) nedávno i dva nové, 
týkající se speciálně dějin bratrů Slováků, 
bude i jeho povídání s námi zajisté rozšířeno 
i o dosud opomíjené podíly a okolnosti teh-
dejších vzájemných státotvorných iniciativ. 
I s bojem, který museli svést slovenští před-
stavitelé o společnou vizi jednoho státu.
Máme se na co těšit, přátelé akademici - jeho 
nové poznatky budou opět překvapením.

petr mach

Nový lazebník v Klánovicích dbá o vlasy a vousy sousedů.

Nový Barber Shop U Lazebníka otevřel Pavel 
před několika týdny na Slavětínské ulici ve-
dle Bazaru. Stará se samozřejmě jen o pán-
ské zákazníky, kterým nestačí střih podle 

kastrolu, ale potrpí si na péči vlasů i vousů. 
A co v poslední době u mužů frčí? Čím kratší 
vlasy, tím delší vousy!

text a foto J. pohan

KosAtíK V ÚJeZdě

sKAutsKý ples 
se opět blíží! 

informuJeme

Zveme Vás již po páté na Skautský ples 
do polyfunkčního domu LEVEL v Újezdě 
nad Lesy! Ples letos proběhne v sobotu 25. 
března, začátek akce je plánovaný na 19:00, 
do sálu budeme však pouštět již od 18:30. 
Zakončení akce bude okolo dvanácté ve-
černí, přeživší se poté mohou přesunout 
na Afterparty do Restaurantu Smolík. Lístky 
si můžete v předprodeji kupovat od začát-
ku března, budou k dispozici u jakéhoko-
liv vedoucího ve skautských klubovnách 
na Rohožníku, na adrese Žárovická 2732, 
vstup do klubovny je z ulice Žeretická. Lístky 
si budete moci koupit samozřejmě i na místě, 
je ale možné, že konkrétní místa na sezení 
budou už vyprodané! Cena vstupenky pro 
dospělého je 200 Kč, pro dítě pak 150 Kč. 
Tématem letošního ročníku je Hippie! 
Rozhodli jsme se, že si společně připomene-
me 60. léta v USA, ale především to, jak moc 
je důležité myslet v dnešní době na mír a lás-
ku ve světě. Dresscode necháváme na Vás, 
oděv k tématu je zcela dobrovolný. Co se 
programu týče, můžete se opět těšit na vy-
stoupení našich vlčat a světlušek, ale také 
skautů a skautek. Letos si pro Vás připravíme 
i tombolu, navíc, ti, kteří přijdou tematicky 
oděni získají jeden lístek do slosování zdar-
ma! Celý ples bude doprovázet tříčlenná hu-
dební skupina Falzet. 
Závěrem upozorňujeme, že letos máme nové 
pravidlo, dítě mladší 18 let musí mít doprovod 
dospělého. Během plesu vedoucí nepřebíra-
jí odpovědnost za žádné z dětí. Děkujeme 
za pochopení. Budeme se na Vás moc těšit 
a doufáme, že se letos sejdeme opět opravdu 
v hojném počtu a ples si pořádně užijeme. 

barbora radová

 

MASOPUSTNÍ KAPELA 
ZÁHUBIČKA ZAHRAJE 
STAROPRAŽSKÉ PÍSNIČKY 
K TANCI I POSLECHU

12:00 
MASOPUSTNÍ HOSTINA 
Z KUCHYNĚ BABIČČINY BESEDY

13:00
ZAČÁTEK MASOPUSTNÍHO 
PRŮVODU PO KLÁNOVICÍCH

14:30 
VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍ MASKY, 
TOMBOLA, TANCOVAČKA

16:00 
LOUTKOVÁ POPELKA 
- DIVADLO TOYMACHINE

ZAHRADA KC BESEDA • 26. 2. 2023 • 12 - 17 HODIN

(vstupenky na divadlo 
i online: kcbeseda.eu)

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ MASKU • ŘETÍZKOVÝ KOLOTOČ              LOUTKÁŘSKÁ DÍLNA • BEEHAPPY DÍLNIČKA
masopust

KLÁNOVICKÝ

VÁS ZVOU NA
PRAHA-KLÁNOVICE

KC BESEDA

MČ PRAHA KLÁNOVICE
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Dále prováděli cvičení, práce pro měst-
skou část, součinnostní cvičení s HZS 
Praha. Jednotka se prezentovala také 
s technikou na společenských akcích, 
jako byl Den Hrdinů v Holešovicích, vý-
ročí SDH Koloděje a Nebušice a dalších. 
Při zásazích členové jednotky strávili cca 
370 hodin a dalších cca 1200 hodin strávi-
li při údržbě výstroje, výzbroje, techniky 
a budovy.
Klánovická jednotka dne 22. 3. 2022 
slavnostně převzala zcela novou cis-
ternu CAS 20 na podvozku Tatra Terra 
4x4 a ta byla zařazena do výjezdu. Dne 
11. 11. 2022 převzala jednotka druhou 
zcela novou cisternu CAS 30 na podvoz-
ku Tatra Terra 6x6 AWS, která do výjezdu 
byla zařazena 31. 12. 2022. Obě cisterny 
byly zakoupeny z dotace Magistrátu hl. 
m. Prahy v celkové výši 15 milionů korun. 
Městská část přispěla na dofinancování 
částkou bezmála dvou milionů. 
Zároveň byla v loňském roce prodloužena 
budova stávající zbrojnice, a to za částku 
1,5 milionu Kč, na kterou byla také získána 
dotace z Magistrátu ve výši 900 000,- Kč. 
Sluší se členům jednotky a jejich rodinám po-
děkovat za činnost, které se věnují ve svém 
volném čase a bez nároku na odměnu.

Hasiči na začátku roku nezaháleli

22. 1. 2023 v 20:30 je jednotka s CAS 20 vy-
slána do ulice Slavětínské k nahlášenému 
kouři ze střechy rodinného domu. Na místě 
byl zjištěn požár mezistropního prostoru. 
Za použití dvou proudů je požár likvidován 
a objekt předán majiteli.
30. 1. 2023 v 20.09 je jednotka s CAS 20 vy-
slána k požáru kontejneru na tříděný odpad 
do ulice Všestarské.
7. 2. 2023 v 19.46 vyjíždíme s CAS 20 opět 
na požár kontejneru do ulice Kuchařské. 
Ještě týž den v 21.56 jsme vysláni k požáru 
koše na ulici Slavětínská u točny autobusu 
u nádraží.
14. 2. 2023 v 15.24 se opět rozeznívá svoláva-
cí siréna a my vyjíždíme s CAS 30 na samotu 
Štamberk, kde hoří zázemí mysliveckého 
spolku. Požár je likvidován v 16.10 a do 18.30 
provádíme společně s kolegy HZS a JSDH 
Dubeč dohašovací práce, rozebírání kon-
strukcí i za pomoci navijáku na cisterně a li-
kvidujeme skrytá ohniska.

nová cisterna cAs 30 tatra terra 6x6 
AWs se představuje

11. 11. 2022 došlo k omlazení naší techniky. 
Převzali jsme od THT Polička zcela nový vůz 
– cisternovou automobilovou stříkačku CAS 
30 na podvozku Tatra Terra 6x6 AWS. Tato 
cisterna pojme 6 hasičů, 9000 litrů vody 
a 540 litrů pěnidla. Je vybavena osvětlova-
cím stožárem, navijákem a nárazníkovou 
lafetou. A také základním vybavením, jako 
je motorová pila, elektrocentrála či plovou-
cí čerpadlo. Základní určení je pro velkoob-
jemové hašení, ale její konstrukce umožňu-
je vybavení na většinu zásahů Klánovické 

jednotky. Její specialitou je zadní řiditelná 
náprava, která zmenšuje poloměr zatáčení 
vozidla. Celková hmotnost vozidla je 26 tun, 
šířka 2,5 m, výška 3,1 m a délka 10 m. Je vy-
bavena motorem Tatra o výkonu 325 kW 
a plní normu Euro 5. Vozidlo je dále vyba-
veno manuální 12stupňovou převodovkou 
Tatra. Výkon čerpadla 3000 l/min. 
Cena cisterny včetně DPH 8 875 229,- Kč. 
Z toho 8 000 000.,- Kč bylo získáno 
z Magistrátu jako účelová dotace, zbytek 
dofinancovala Městská část Praha-Klánovice. 
Slavnostní předání cisterny a představení ve-
řejnosti plánujeme na květen. 

pavel Jaroš

informuJeme
KlánoVičtí HAsiči se Vloni nenudili A teď mAJí noVou tAtroVKu

Obě tatrovky v plné parádě. Foto: Autor

tak, jak to bývá zvykem na začátku roku, dochází k hodnocení uplynulého období. i Klánovičtí hasiči hodnotili činnost za rok 
2022. Jednotka sdH Klánovice za rok 2022 vyjížděla k 57 událostem jak v Klánovicích, tak i mimo území Klánovic. nejvíce k požá-
rům, poté k technickým zásahům v podobě padlých či nebezpečných stromů a k čerpání. non-stop služby se týkaly i uprchlické 
krize na ukrajině. 

Noční hašení malých požárů není ničím neobvyklým. Foto: Autor
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Setkání se mimo jiné zúčastnili paní starostka, 
jeden místostarosta, 3 radní (z obou koaličních 
stran), 7 zastupitelů (téměř rovným dílem z řad 
koalice i z řad opozice), 3 předsedové jiných 
komisí, šéfredaktor Klánovického zpravo-
daje, několik zaměstnanců úřadu, ředitelky 
klánovické mateřské školky i základní školy… 
ale především asi 40 klánovických občanů 
všech věkových kategorií!

Probíraná témata byla rozdělena do tří 
základních okruhů – Ulice, Zahrady, Les. 
Předmětem setkání nebyla prezentace na-
šich budoucích plánů, ani odpovídání na do-
tazy našich spoluobčanů, ale především sběr 
Vašich podnětů, trápení ale i zkušeností, ná-
padů a inspirací odjinud. Nejčastější či nejza-
jímavější náměty a „trápení“ na jednotlivá té-
mata byla následující.

Osvěta - obecně je třeba zvýšit celkovou osvě-
tu na téma životního prostředí v Klánovicích 
–posílit informovanost v MŠ, ZŠ, zpravodaji, 
sociálních sítích, besedami, přednáškami, se-
tkáváním občanů.
Komunita – posílení komunity v rámci 
společných dobrovolných akcí.

téma ulice:
- problematika košů;
- kontejnery na tříděný odpad; dostupnost 

a četnost vyvážení je OK; vyrobit mapku 
kontejnerů;

- technické řešení ulic, ostrůvků 
a obrubníků;

- cyklodoprava;
- úklid a údržba ulic;
- ostatní body – veřejné WC; upravit pítko 

u školy; snížení spotřeby vody.

téma Zahrady:
- zanedbané a neudržované zahrady v MČ;
- obecní kompost; deponie; do-

tace na kompostéry; kontejnery 
na bio-odpad;

- předzahrádky a možnost o ně pečovat 
a využívat je;

- problematika parkování před domy;
- hospodaření s dešťovou vodou 

a podzemní voda;
- klidné neděle – konsensus je ANO;
- neprůhledné ploty;
- problematika výsadby na zahradách.

téma les
- úklid lesa; černé skládky; vyčištění okrajů 

lesa přilehlých k ulicím;
- výkaly psí i koňské na cestách;
- volný pohyb psů;
- kouření v lese;

- odpadkové koše u všech vstupů do lesa 
a na hlavních cestách;

- těžba a výsadba;
- lesní zvěř;
- spolupráce se správci lesa a hospodařící-

mi myslivci;
- rybníky na Placinách a další vodní plochy 

– využitelnost k rekreaci;
- rekreační potenciál lesa – lavičky, altánky, 

grilovací místa, tábořiště; 
- eroze způsobená nevhodným chováním 

návštěvníků – cyklisté, jezdci na koních.
Vyhodnocení všech témat setkání, další 
kroky i plány v oblasti životního prostředí 
s Vámi budeme v nejbližší době opět sdílet 
všemi dostupnými kanály.
Zvláštní poděkování pak patří paní učitelce 
Mgr. Kateřině Kroupové, která s dětmi ze všech 
tříd druhého stupně připravila malou výstavu 
velmi povedených tematických obrázků.
Ti, kteří se setkání nemohli zúčastnit osobně, 
měli možnost zaslat své náměty a připomínky 
emailem, čehož několik z Vás také využilo. 
Email: komise.zp@praha-klanovice.cz
Nerad bych plýtval laciným entuziasmem, 
ale nejen pestré složení napříč naším 
malým politickým spektrem, ale i věkový 
rozptyl účastníků potvrzují, že je mezi 
Klánovičáky stále mnoho těch, kterým 
není dění v našem okolí lhostejné, a jsou 
ochotni se do něj také aktivně zapojit!
Ještě jednou děkujeme všem za Vaši účast 
i aktivní přístup a budeme se těšit na další 
budoucí setkání jak při společných bese-
dách, tak při práci pro Klánovice a prostředí, 
ve kterém žijeme.

ondřej uher

Komise pro žiVotní prostředí informuJe
setKání občAnů nA témA žiVotníHo prostředí 26. lednA 2023
Jak bylo nejen v minulém čísle Klánovického zpravodaje avizováno, ve čtvrtek 26. ledna proběhlo ve školní jídelně setkání klánovických ob-
čanů na téma životního prostředí v naší městské části. setkání proběhlo ve velmi přátelské atmosféře a za opravdu velkého zájmu účastníků.

Zájem o besedu byl mezi klánovičáky mimořádný. Foto: Autor

Pozvánku na setkání vyrobili klánovičtí školáci. Foto: Autor
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Jano, 2. března vystoupíte v klánovickém 
kulturním centru besedA, na co se může-
me těšit?
„Určitě se můžete těšit na takový dobrý mix 
největších hitů a věcí, které provázely celou 
moji kariéru. Uslyšíte to, co velmi dobře zná-
te, ale v jiných úpravách, protože kapela je 
v takovém – řekla bych kreativním módu. 
Pracuje se starými věcmi, které ale trochu 
mění a dává jim takový “refresh”, který mě 
připadá opravdu osvěžující a velmi dobrý.“

V jaké sestavě vystoupíte v tomto ko-
morním prostoru? 
„Na kytaru bude hrát Tomáš Fuchs, na basu 
Matěj Havlíček a na bicí Marián Slávka. Je 
to v podstatě mezinárodní kapela, protože 
já žiju v Londýně, půlka kapely v Praze 
a druhá v Bratislavě. Takže dát nás dohro-
mady není vždy jednoduché, Ale o to více 
nás těší, když se to podaří. 
Kromě nás vystoupí ještě dvě vokalistky, vel-
mi šikovné studentky pražské konzervatoře. 
Jedna z nich je Valentina Vlková, účastnice 
soutěže The Voice, kde jsem seděla v poro-
tě. Valentinu sleduji celou dobu a myslím, že 
o ní ještě velmi, velmi uslyšíme. Druhá voka-
listka je její spolužačka Adina Sivoková. Také 
velký talent. A je to takový pěkný kontrast. 
Celý život jsem hrála jen s muži a teď ko-
nečně budu mít i ženy. S Valentinou určitě 
do budoucna plánuji více spolupracovat.“

Když jsme u the Voice, jak na Vás tato 
soutěž zapůsobila?
„Při porotcování v soutěži jsem objevila 

více talentů. A to, že jsem jim mohla pomo-
ci hned na začátku jejich kariéry rozvinout 
jejich talent, je pro mě největší odměna ce-
lého projektu. Věnovala jsem se jim celé tři 
roky po skončení soutěže a opravdu se po-
sunuli. Mají svoje kapely, desky, hrají hudbu, 
která je baví, a to vše mi jen potvrzuje fakt, 
že má účast měla smysl.“

Vraťme se do Klánovic. proč zrovna 
klánovická beseda?
„Do Besedy už plánujeme přijet delší čas. 
A Jana Pexová se o náš koncert velmi vytrvale 
snaží rok a půl. A protože právě dokončuji 
nové album, tak se to i hodí. Nyní nechceme 
hrát velké koncerty, to si schováváme, až bude 
deska venku a pojedeme k ní turné. Rozhodli 
jsme se tedy na jaře podpořit „lokální“ kulturu. 
Vnímáme to jako velmi důležité. A podobně 
chceme podpořit menší kulturní centra 
i na Slovensku, která díky covidu trpěla za po-
slední roky nejvíce nedostatkem koncertů. 
A ne všechna přežila.“

Zazní i nové písně?
Určitě ano. Nová deska je ve finále a ten-
to rok bych ji i ráda představila (pravdě-
podobně na podzim pozn. red.). Album 
je i důvod mé momentální návštěvy 
Prahy. Dáváme hlavy dohromady s tý-
mem, kapelou a vydavatelstvím, disku-
tujeme, jak vlastně album vydáme a jak 
ho dostaneme k posluchačům tak, aby 
ho uměli ocenit. A to v době, kdy jsme 
všichni zahlceni hudbou ze všech stran. 
Chceme to udělat dobře. Určitě o nové 

desce uslyšíte i na koncertu v Besedě, 
protože zahrajeme i pár úplně nových 
věcí.

Jak jste prožila covidové období? 
„Upřímně řečeno, jsem velmi ráda, že 
je po něm a že jsme spolu, že se může-
me potkávat, hrát koncerty a že kultura 
znovu ožívá. I když si myslím, že to není 
úplně jednoduché a že právě lokální kul-
tura utrpěla nejvíc. Ale snažíme se všich-
ni tahat za jeden provaz, jeden druhého 
podporovat a myslím, že to funguje.“

Jelikož koncert bude probíhat v kině, za-
jímalo by mě, jaký film z poslední doby 
byste doporučila?
„Jsem veliký fanoušek Stevena Spielberga, 
takže jednoznačně doporučuji film z roku 
2022 FABELMANOVI. To je film, který je 
na půl autobiografií právě Spielberga. 
Slyšela jsem o filmu povídat i samotného 
autora a musím říct, že se nemohu dočkat. 
Ale i v Čechách a na Slovensku se točí 
mnoho zajímavých věcí, takže podpořit čes-
ký či slovenský film je velmi dobré. Choďte 
do kina!“

byla jste někdy v Klánovicích?
„Nebyla, je to moje premiéra a velmi se 
na to těším! Doufám, že přijdete a oslaví-
te s námi malý svátek hudby, protože to 
opravdu bude stát za to. Kapela je připra-
vena, takže to bude velmi barevné. A jestli 
se chcete dozvědět něco o mě, co jste ještě 
nevěděli, tak bude příležitost. Přijďte, těší-
me se na vás.
A mám velikou radost, že přidáváme 
druhý koncert od 21:00.“

Jana pexová

roZHoVor
JAnA KirscHner poprVé V KlánoVicícH. besedA už se cHystá

Jana Kirschner je slovenská zpěvačka z první ligy. popularitu si získala al-
bem V cudzom meste, za které získala ceny Hudobnej akadémie v dvou kategoriích: 
umělec roku a Album roku. V roce 1999 vyhrála v anketě slávik v kategorii Zpěvačka 
roku a ve stejném roce byla zařazena deníkem pravda mezi 10 osobností roku. svou 
přítomností na slovenské hudební scéně zaplnila mezeru po absenci sólových zpěva-
ček od dob mariky Gombitové. Je označována též jako první dáma slovenského popu.

Jana Kirschner. Foto: Viktor Cicko
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Škola vznikla za účelem 
výchovy a vzdělávání 
zaměstnanců Jednoty. 
Vyučovali se zde kuchaři, 
číšníci, prodavači a aranžéři. 
Postupně se škola transfor-
movala a  zaměřila se pouze 
na obory souvisejí se služ-
bami v hotelnictví, gastro-
nomii a cestovním ruchu.
Pod šedivým omšelým 
pláštěm budovy jsou 
ukryty moderně vybavené 
učebny, které žáky školy 
připravují na konkurenční 
pracovní trh. Všechny 
učebny jsou vybaveny 
audiovizuální technikou. 
Žáci se učí pracovat s od-
borným softwarem např. 
gastronomickým soft-
warem Fusion, hotelovým 
rezervačním systémem 
Previo nebo softwarem 
pro řízení cestovních kan-
celáří Stovka. Velký důraz 
je při vzdělávání žáků 
kladen na studium cizích 
jazyků. Ve všech studijních 
oborech se žáci po-
vinně učí dva cizí jazyky. 
Jazykové dovednosti a schopnosti mají žáci 
možnost zúročit při zahraničních stážích 
v Norsku, Španělsku, Německu, na Slovensku 
a nyní nově i v Itálii. Díky individuálnímu 
přístupu studují na hotelovce úspěšně i za-
hraniční studenti.
Aby mohla škola žákům předávat nejnovější 
poznatky světového vývoje, je členem 
Asociace hotelů a restaurací, Asociace ku-
chařů a cukrářů ČR a Asociace hotelových 
a gastronomických škol.

obory VZdělání (denní i dálkové 
studium)

čtyřleté obory s maturitní zkouškou:
 65-42-M/02 Cestovní ruch
 65-42-M/01 Hotelnictví moderně
 65-41-L/01 Gastronomie

tříleté učební obory (ukončené výučním 
listem):
 65-51-H/01 Kuchař - číšník

 29-54-H/01 Cukrář

nástavbové studium (dvouleté):
 64-41-L/51 Podnikání

Vybraná smluvní pracoviště 

restaurace sladovna – žáci pracují pod ve-
dením šéfkuchaře Jiřího Krále, který sbíral zku-
šenosti v Indonésii, Itálii, Paříži nebo Norsku. 
Koncept restaurace je nabídka vlastního ře-
meslného piva, které se vyrábí dle tradičních 
postupů v severočeském Pivovaru Cvikov. 
Hotel marriott – v těsné blízkosti historické-
ho centra Prahy nabízí hostům moderně za-
řízené prostorné pokoje a apartmány.
fastgood restaurant – poskytuje nadstan-
dardní služby ve společném stravování, nabízí 
jedinečný gurmánský zážitek díky kvalitě ingre-
diencí, odborné přípravě a působivé prezentaci.
Hotel dAp – moderní restaurace Evropa na-
bízí tradiční česká jídla, ale i pokrmy mezi-
národní kuchyně.

Grand cru – zážitková 
restaurace, která klade 
velký důraz na kvalitu su-
rovin, jejich zpracování, 
prezentaci a následný 
servis. Jméno restaurace 
vyjadřuje nejvyšší kvalitu 
francouzských vinic.
u matěje – zaměřuje se 
na moderní i tradiční čes-
kou kuchyni v podání Jana 
Punčocháře.
cukrárna buchalovi - malá 
rodinná cukrárna, kde se 
o výrobu a každodenní 
chod provozu starají dvě 
generace rodiny. 
Hotel Adria – Triton 
Restaurant – místo, kde se 
špičková gastronomie po-
tkává s bohatou historií. 
V prostorech sídlilo na za-
čátku 20. století první 
Osvobozené divadlo 
i Divadlo Vlasty Buriana. 
Krystal bistro – tradiční 
kuchyně s francouzským 
šarmem podávaná bez 
zbytečných okázalostí. 
Známé recepty, které již 
dávno dokázaly, že právem 

patří do klasických kuchařek. 

žákovská cestovní kancelář

Žáci třetího ročníku oboru Cestovní ruch si 
pravidelně zakládají vlastní cestovní kancelář, 
kterou v průběhu následujícího školního roku 
provozují. Tato cestovní kancelář potom pořá-
dá a nabízí různé poznávací zájezdy, exkurze 
a další akce pro studenty školy i pro veřejnost. 

A perlička na konec
V roce 1996 obsluhovali žáci školy na slavnost-
ní večeři ve Španělském sále Pražského hradu 
při návštěvě královny Alžběty II. A šest dalších 
žáků se podílelo na výpomoci při obsluze prince 
Philipa, který 28. 3. 1996 navštívil Kutnou Horu

KontAKt:
Střední škola hotelnictví a gastronomie 
SČMSD Praha, s.r.o. 
Slavětínská 82, 190 14 Praha 9 – Klánovice
tel: 281 012 111, datová schránka: w3k45rb

střední škola hotelnictví a gastronomie sčmsd praha, s. r. o. je jednou z osmi škol zřizovaných svazem českým a moravských spo-
třebních družstev. byla založena již v roce 1962. první školní rok začal netradičně 1. listopadu. Škola postupně rozšiřovala svoji 
působnost a v současné době nabízí kromě učebních oborů kuchař-číšník a cukrář i maturitní obory gastronomie, hotelnictví, 
cestovní ruch a nástavbové studium podnikání a gastronomie.

HoteloVKA V KlánoVicícH roZHodně není obyčeJným učiliŠtěm
KlánoVicKá HoteloVá ŠKolA se předstAVuJe

Není žádným tajemstvím, že všechny suroviny pro kuchaře musí být i při výuce naprosto čerstvé. 
Foto: Archiv HŠ
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Jiří Král (občan Klánovic)
Vařil americkému prezidentovi Baraku 
Obamovi i prezidentům ČR. Pracoval 
v hotelu Beránek v Praze, ve firmě Golem 
Praha zajišťující vrcholové gastrono-
mické akce v Praze. Působil jako šéfku-
chař ve Francouzské a Plzeňské restauraci 
v Obecním domě v Praze, později přechází 
do nejvyšší restaurace AUREOLE v sedm-
advacátém patře budovy CITY TOWER 
na Pankráci.
Je držitelem titulu KUCHAŘ ROKU ČR, 
Restauratér roku AHR ČR 2018 a také vi-
ceprezidentem pro gastronomii v AHR ČR. 
Nyní působí jako šéfkuchař v restauraci 
Sladovna v Praze.
Jeho syn David, absolvent naší školy, kráčí 
ve šlépějích svého otce.
Řadu ocenění získal v gastronomických sou-
těžích, např. Český kapr, Kuchař roku a dalších.

Jaroslav Vašák
Patří k prvním absolventům naší školy, 
je znám jako kuchař – spisovatel i jako 
sběratel. Jeho oblíbeným tématem byla 
úprava pokrmů především z drůbeže. 
Je autorem 1506 receptů z kuřete, na-
psal publikace na téma „Regionální 
pokrmy v ČR“, působil jako šéfkuchař 
ve vyhlášených restauracích v Praze 
a v Severočeském kraji. Získal titul 
„MISTR KUCHAŘ“.

Vladislav stuparič
Kuchařskou kariéru nastartoval po ab-
solvování naší školy, kdy nastoupil do ku-
chyně hotelu FORUM v Praze. Mezi lety 
1993 – 1997 působil jako člen národního 
týmu Kuchařů a cukrářů AKC ČR.
V roce 1994 se mu podařilo získat prestižní 
titul „Rytíř mezinárodní Asociace mistrů po-
radců ve francouzské gastronomii“. V roce 
1997 – 2000 reprezentoval naši republiku 
jako kapitán národního týmu, v roce 1999 
se stává šéfkuchařem v hotelu Renaissance 
Praha, stejnou pozici zastával i v hotelu 
Panorama Praha. 
Je nositelem čestného titulu, který mu byl 
udělen jako prvnímu v ČR pod názvem 
KUCHAŘ ROKU 1995. V roce 2009 zalo-
žil vlastní kuchařské studio pod názvem 
Atelier Culinari.
Je nositelem nejvyšších vyznamenání AKC 
ČR a je akreditovaným komisařem v oboru 
kuchař WACS (Světová asociace kuchařů).

michael tretter
Patří mezi generaci nejlepších barmanů 
nejen v naší republice, ale i v zahraničí.
Otevřel jako první v Praze TRETTERS´ BAR 
v Obecním domě. Jako první aplikoval 
v naší republice „molekulární mixologii“. 
Za svoji kariéru zvládl celkem 47 soutěží, 
mezi nejvýznamnější Mistroství Evropy 
ve Vídni.

Své znalosti rozvíjel studijními pobyty v za-
hraničí, účastí na mezinárodních soutěžích. 
Je zakladatelem nového trendu v přípravě 
míšených nápojů FLAIR.

roman Vacho
Vyučil se v oboru kuchař/číšník, absolvoval 
studia na hotelové škole v Praze, praxi 
získával v zahraničních špičkových hote-
lech. První praxe byla v restauraci PRAGA 
v Moskvě, později v Německu, Paříži, 
Londýně. Působil v pražském Paláci kultu-
ry, v hotelu Atrium v různých provozních 
funkcích a deset let jako generální ředitel 
Grandhotelu PUPP v Karlových Varech. 
Působil ve funkci prezidenta Národní fe-
derace hotelů a restaurací ČR (později AHR 
ČR), získal ocenění Hoteliér roku, Cenu 
Czech Tourism „Za přínos rozvoji cestovní-
ho ruchu“.
Podílel se na otevření největšího kongre-
sového hotelu Clarion v Praze, kde působil 
několik let jako generální ředitel. 

ing. Jiří fejgl
Absolvent školy, později hotelové ško-
ly v Poděbradech, Vysoké školy hotelové 
v Praze. Působil řadu let ve své profesi 
na ambasádě ve Stockholmu, USA, Londýně.
V současné době působí jako ředitel odbo-
ru na ministerstvu zahraničí v Praze. Je znal-
cem především švédské kuchyně, kterou 
popularizoval v odborných časopisech.

Jakub Vokoun (občan Klánovic)
Po absolvování školy působil v hotelu Praha. 
Jeho záliba a pozdější specializace v oboru 
byla zaměřena na znalosti v oblasti výroby, pre-
zentace nápojů, zejména vína. Založil vinotéku, 
absolvoval specializační školení ve Vinařské 
akademii ve Valticích. V roce 1999 obsadil 3. 
místo v soutěži Trophé Bohemia Sekt, aktivně 
se věnuje propagaci nápojové kultury.
Ve své profesní kariéře působil v Golf 
Resortu v Klánovicích a v řadě dalších 
gastronomických zařízeních.

Jakub mejstřík
Po absolvování pracoval v Německu, 
po uzavření sňatku s americkou občankou 
odešel do USA. Nastoupil u cateringové 
firmy, která zajišťovala v době funkčního 
období prezidenta Baraka Obamy na zahra-
dách Bílého domu společenské akce pod 
patronací manželky prezidenta.
„S pozdravem mé škole, která mě dostala 
na zahrady Bílého domu“.

mgr. eva Juríková
paeddr. Václav Šmíd

stopy VýZnAmnýcH AbsolVentů ŠKoly HotelnictVí V KlánoVicícH

Jiří Král. Foto: Archiv HŠ
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na konci ledna jsme se sešly s ředi-
telkou charity neratovice paní lenkou 
urbanovou a vedoucí sociálních služeb 
paní Janou Jenčovou, abychom se do-
zvěděly něco více o šíři pečovatelských 
služeb, které charita poskytuje.
Charita Neratovice působí na území Klánovic 
od roku 2003.
Jejím posláním je poskytovat pomoc a péči 
lidem zdravotně postiženým, dlouhodobě 
nemocným a jejich rodinám. Charita zajišťuje 
komplexní zdravotní a sociální péči občanům 
Klánovic, kteří to potřebují.
Terénní pracovnice, které mají svoje záze-
mí v Hotelové škole v počtu 2–3 pečovate-
lek, obstarávají  na území Klánovic zhruba 
15 klientů, u kterých kombinují základní 
péči s donáškou  obědů, a dalších 5 klientů 
s dlouhodobou péčí včetně osobní asistence 
ve větším rozsahu.
Charita Neratovice zajišťuje klánovickým ob-
čanům dva druhy terénních služeb – domácí 
zdravotní péči a pečovatelskou službu.

domácí ZdrAVotní péče

Terénní zdravotní péče je pacientům posky-
tována  na základě indikace praktického lé-
kaře. Vykonávají ji registrované zdravotní sest-
ry s odbornou kvalifikací a praxí u lůžka. Díky 
tomu mohou pacienti zůstat ve svém domá-
cím prostředí, přestože stále vyžadují od-
bornou péči, což má prokazatelně pozitivní 
dopad na jejich psychický i zdravotní stav. 
Služba zahrnuje běžné zdravotní úkony 
jako odběry, převazy, rehabilitace, podávání 

medikace, ale také třeba paliativní péči 
o onkologicky nemocné pacienty. Je aktivní  
24 hodin denně, včetně víkendů a svátků.
Domácí zdravotní péče je plně hrazena ze 
zdravotního pojištění, tudíž klienty nic nestojí.

pečoVAtelsKá službA

Jedná se o terénní službu poskytovanou li-
dem, kteří mají z důvodu stáří, chronické 
nemoci nebo zdravotního postižení sníženou 
vlastní soběstačnost, a jejich situace tak vyža-
duje pomoc jiné osoby. Posláním pečovatel-
ské služby je podpora těchto lidí v takovém 
rozsahu, aby mohli nadále setrvat ve svém 
domácím prostředí v důstojných podmín-
kách. Služba zahrnuje nejen dovoz obědů, 
ale třeba také pomoc s osobní hygienou, po-
dáváním stravy, nákupy či zajištěním chodu 
domácnosti. Její rozsah vyplývá z osobního 
jednání zájemce se sociální pracovnicí, je-
jímž úkolem je zjistit konkrétní potřeby kli-
enta, jeho sociální zázemí a časové možnosti. 
Domluvené podmínky i forma úhrady jsou 
součástí smlouvy, která je s klientem následně 
sepsána. Cena pečovatelské služby je 135,- Kč 
za hodinu, Charita Neratovice si účtuje pouze 
skutečně spotřebovaný čas, který pečovatelka 
vždy zaznamenává do dokumentu u klienta.
Společenský trend je takový, že počet lidí 
vyžadujících sociální služby je na vzestupu, 
seniorů v naší společnosti přibývá a Klánovice 
nejsou výjimkou. Z demografického hlediska 
je v Klánovicích dokonce mírně vyšší pro-
cento seniorů ve srovnání s celopražským 
průměrem.

Naše MČ Charitě Neratovice na služby po-
skytované v Klánovicích každoročně přispívá 
ve formě dotací. Ty například v roce 2022 do-
sahovaly výše 385 tisíc Kč.

Pokud máte Vy nebo Vaše rodina zájem o vy-
užití služeb Charity Neratovice, veškeré infor-
mace najdete na webových stránkách https://
neratovice.charita.cz/, případně kontaktujte 
vedoucí sociálních služeb Charity Neratovice 
paní Janu Jenčovou, tel. 736 633 679.

charita neratovice, Veronika Gotthard 
a Klára svobodová

sociální politiKA
co byste měli Vědět 
o ZdrAVotní A pečoVAtelsKé službě V KlánoVicícH

Výroční členská schůze se  bude konat 

po polovině března. Letos bude členská 

schůze „volební“, celá organizace ZTP v ČR 

bude volit nové členy do výboru jak v MO, tak 

i celostátně. Pozvánku s podrobným progra-

mem obdrží každý domů.

Začátkem března se bude rovněž hradit zá-

loha na rekondiční pobyt v hotelu Sokolov 

v červnu 2023. Přihlášení členové obdrží při-

hlášku zároveň při úhradě příspěvků

Výbor místní organizace svazu tělesně 

postižených v Klánovicích pro své členy 

připravil:

Každé pondělí pravidelné cvičení na židlích 

od 16 hodin v klubu.

Ozdravné masáže – podle telefonické do-

hody: Martin Gabriel – tel. 722 938 670

Jednodenní výlety:

25. 4. 2023, úterý, Litomyšl: dopoledne, za-

jištěn průvodce, odpoledne volno

23. 5. 2023, úterý, Lužná u Rakovníka: 

muzeum Českých drah v bývalé výtopně 

Buštěhradské dráhy, odpoledne Rakovník

Na každý výlet se platí záloha ve výši 

100,- kč na výroční členské schůzi

Rekondiční ozdravné pobyty:

Sokolov, Parkhotel: 7. 6. – 14. 6. 2023, cena 
6.000,- Kč, plná penze, doprava zajištěna 
objednaným autobusem, záloha 3.000,- Kč 
se vybírá 6. 3. 2023 od 13 hodin.

Hotel MONTANIE, Desná v Jizerských ho-
rách: od 27. 8.- 1. 9. 2023, cena 6.000,- Kč, 
plná penze, doprava zajištěna autobusem.

Výroční členská schůze se koná 21. 3. 2023 
v hotelové škole od 15 hodin. Pozvánku 
s programem obdrží každý domů.

Výbor mo stp Klánovice

sVAZ tělesně postiženýcH neZAHálí Ani V noVém roce 2023

Foto: Charita Neratovice

V novém roce se stp snaží rozběhnout činnost v plném rozsahu. pokračuje v obvyklém pondělním cvičení a ve čtvrtečních schůz-
kách. Výbor místní organizace se sešel v lednu a schválil činnost  na 1. čtvrtletí.
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informuJeme
tábor stříbrná tětiVA se letos bude KonAt už po Šesté

na táboře se děti ocitnou ve středověké 
Anglii, v době, kdy zemi vládl král 
richard lví srdce, kdy lukostřelecké 
umění dosahovalo svého vrcholu a kdy 

chudé poddané chránil lučištník robin 
Hood. děti se naučí střílet z luku a dalším 
dovednostem nezbytným pro život 
v přírodě. 

Seznámí se se sedmi rytířskými ctnostmi 
- statečnost, věrnost, štědrost, zdvořilost, 
čest, víra a ochrana slabých, aby mohly být 
pasovány na rytíře.
Připravovaný tábor je zaměřený nejen 
na výuku lukostřelby, ale i další táborové 
dovednosti. Je určen pro kluky a holky 
od 7 do 14 let, pro zkušené střelce i ty, 
kdo ještě nedrželi luk v ruce. Vybavení 
je možné dětem zapůjčit. Střílet se bude 
především z reflexních luků s karbonový-
mi šípy.
Ubytování je zajištěno v indiánských teepee 
a stanech s podsadou, stravování v kryté jí-
delně, umývárna a suché záchody. Doprava 
do Prahy i zpět bude zajištěna.
Pořadatelé mají pět let zkušeností s pořá-
dáním tábora, který navštěvuje kolem 
36 dětí, které za dobu existence tábora vy-
střelily již 3650 šípů. 
Vaše dítě bude v těch nejlepších rukách 
od 22. 7. do 5. 8. 2023
https://www.stribrnatetiva.cz/

Jana Herotová

JubilAnti listopad 

2022

Helena Zárubová

Karel Ježek

Vlasta Šubrová

Hana Krouzová

Alexandr Batovec

František Kubíček

Jiří Klán

Božena Kopřivová

Marie Králíková

Věra Křenová

Jaroslava Soprová

Miroslava Krejcarová

JubilAnti březen 

2023

Milada Lacmanová

Vladimír Šimík

Jiřina Hloušková

Kamila Nývltová

Irena Ehrenthalová

Eva Buchmannová

Eva Syrová

Lenka Zvarová

Jana Křížová

Karel Němeček

Jaroslava Ročňová

Dagmar Skalická

Slávka Ferešová

Zdeněk Grégr

Marie Houžvičková

Foto Jana Herotová

Při přípravě posledního loňského čísla v mimořádných pod-
mínkách nedopatřením vypadli listopadoví jubilanti a bohu-
žel i v minulém čísle. Tímto se jim omlouváme a přejeme pevné 
zdraví a mnoho úspěchů v životě.www.uspe.cz

Bezplatná linka:
+ 420 800 400 410

Podpora soběstačnosti ve Vašem

domácím prostředí i mimo něj 

Pomoc při Vašem adaptování se

na novou životní situaci 

Zprostředkování kontaktu se

společenským prostředím 

Podpora při vyřízení osobních

záležitostí (lékař, úřady, ...)

Klub chytrého seniora

Podpora při vyhledání příležitostí

pro pracovní uplatnění

Podávání informací o

možnostech získávání a výběru

rehabilitačních a kompenzačních

pomůcek, včetně doporučení

jejich vhodnosti

pondělí–pátek 8:00 - 17:00

poradna@uspe.cz

Pomoc s růstem nákladů na

bydlení

Pomoc s vyřízením sociálních

příspěvků

Podpora při jednání s úřady

Poskytnutí dluhového

poradenství

Pomoc s orientací v nabídce

sociálních a zdravotních služeb

Zprostředkování psychologické,

duchovní či fyzioterapeutické

péče

Pomoc s vyřízením

kompenzačních pomůcek

Poskytnutí pozůstalostní

poradenství

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ
PORADENSTVÍ

SOCIÁLNÍ
REHABILITACE

Veškeré služby poskytuje Ústav péče z.ú. bezplatně

POSKYTUJEME PORADENSTVÍ I PRO UPRCHLÍKY Z UKRAJINY

INZERCE
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KulturA
VýstAVA Vnímání - eliZAbetH idA noVotná V KlánoVicícH
Tuto výstavu jsem nazvala VNÍMÁNÍ. 

Dlouhodobě je pro mě malba cesta k experimentu, hledání něčeho, 
co nás přesahuje.  Co v sobě máme? Co si dovolíme vnímat? A jak 
vnímáme to, co máme před sebou? S jistotou, každý úplně jinak… 

Jsou malby hřejivé, uklidňující? Jsou vášnivé, nebo drsné, agresivní? 
Je to sopka, peklo? Nebo naděje, touha? Síla, kterou nejde zastavit?

A to je právě zajímavé. Stejná událost, kulisy, lidi a vztaženo k mal-
bě – stejný obraz – v každém z nás vyvolává jiné dojmy, jiné pocity. 

Před abstraktní malbou můžeme rozmýšlet, co je namalované a co 
tím autor myslel … 
Věřím, že je lepší nechat na sebe malbu působit, raději než ji 
analyzovat.
V tom je síla a krása abstrakce, že je na každém z nás, jak si ji 
prožijeme.

Přeji vám hezký vlastní zážitek. Elizabeth

Elizabeth Ida Novotná (nar. 29. 7. 1974 v Chomutově), česká ma-
lířka, kreslířka a ilustrátorka. Odjakživa vnímala kresbu a malbu jako 
neoddělitelnou součástí sebe sama. Absolvovala Střední průmys-
lovou stavební školu v Kadani a z uměleckých studií roční kurz figu-
rální kresby v Praze. I přes svou snahu studovat AVU (ateliér kresby) 
zůstala nakonec z velké části uměleckým samoukem.

Několik let strávila v zahraničí. Konkrétně ve Velké Británii, Švýcarsku 
a v Polsku, kde se věnovala rodině a tvorbě. Po dvaceti letech se v roce 
2013 vrátila do rodného Chomutova, kde působí i v současnosti.

Z umělců a uměleckých směrů, kteří ovlivnili její umělecké vnímání, 
byl v mládí surrealismus a jeho představitel Salvator Dalí, pro jeho 
fiktivní krajiny a secese s Gustavem Klimtem pro jeho zobrazení 
krásy žen a dekorativnost. Ze současných umělců obdivuje japon-
skou umělkyni Yayoi Kusamu kvůli hledání a zobrazování principů 
jejího mentálního vesmíru. Aktuálně je Elizabeth blízká také myš-
lenka stuckismu a jeho představitele Jiřího Hauschky, pro jeho práci 
s barvami a myšlenkový koncept více vrstev reality.
Elizabeth Ida je součástí uměleckého spolku Skupina F, která 

spojuje umělce se zkušeností s psychickými problémy, s nimiž se 
sama po velké životní změně potýkala.
Svá díla vystavuje pravidelně od roku 2010, ta byla součástí různých 
expozic, jako např. v Mezinárodní škole v Krakově, kde malířka pre-
zentovala své ilustrace a uspořádala v rámci vzdělávacího programu 
školy workshopy. Její tvorba byla k vidění na mezinárodní výstavě Art 
in Prague v galerii U Zlatého kohouta v Praze, a na dalších místech.
Malby Elizabeth Idy se nachází v soukromých sbírkách v České 
republice, USA, Egyptě, Francii, Polsku i v Německu.

Jana pexová

Foto Jana Herotová

Je věnována tématu veřejného knihovnictví v českých zemích se zvlášt-
ním důrazem na dvě knihovny nejbližší – klánovickou a újezdskou. 
Březen je také spojen s připomínkou narození Jana Amose Komenského, 
jehož myšlenka se stala názvem výstavy: „Dobré knihy jsou nálevkami 
moudrosti.“ Výstava v Újezdském muzeu v přízemí DDM na hlavní kři-
žovatce, Starokolínská 2300, je otevřena každou středu od 13 do 17 hodin 
a potrvá do 26. dubna 2023. Vernisáž v Újezdském muzeu, na níž vystoupí 
soubor zobcových fléten Aulos, se koná v úterý 28. března v 18 hodin.
Srdečně vás zvou knihovnice klánovické knihovny.

Helena petráčková a Zita Kazdová

poZVání nA VýstAVu
svaz knihovníků dal letošnímu březnu - měsíci čtenářů - motto: 
Zpátky do knihoven!  touto myšlenkou byla vedena příprava 
aktuální výstavy v Újezdském muzeu.  

IN
Z

ER
C

E
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Loňský rok byl po covidových lockdownech 
první, kdy se naše činnost opět opravdu na-
plno rozjela – rekordní byl jak počet závodů 
a akcí, kterých jsme se účastnili nebo jsme je 
pomáhali organizovat, tak velikost našeho 
oddílu, která je s téměř sedmdesáti aktivními 
dětmi největší od začátku naší činnosti.
Dělá nám obrovskou radost, že s námi děti 
vydrží sportovat mnoho let, že každým rokem 
přivedou své sourozence nebo kamarády a sdí-
lí mezi sebou radost ze sportu a radost z úspě-
chů, o které není nouze na žádném tréninku.  
Společně s dětmi se radujeme z každého 
překonaného osobního rekordu, z každého 
nového zvládnutého triku, z každé společně 
zaskákané sestavy. Neméně nás pak těší 
soutěžní úspěchy našeho závodního týmu, 
který v loňském roce obsadil medailové po-
zice na mistrovství České republiky a dalších 
celostátních soutěžích. 
Vrcholem závodní sezony pak byla účast 
na mistrovství Evropy, kde se sestry 
Varkočkovy probojovaly až do finále dis-
ciplíny Wheel Pair Freestyle, v kategorii ženy, 
16+. Tento úspěch je o to výjimečnější, že se 
jednalo o historicky první finálovou účast 
České republiky na mistrovství Evropy.
Již v první polovině roku 2023 nás čekají tři další 
celostátní soutěže a v červenci pak dlouho 

očekávané mistroství světa v Coloradu v USA, 
kam se pokusíme získat nominaci v rámci čes-
kého reprezentačního týmu.
Těžiště naší činnosti je však nadále v našich 
trénincích, trpělivé práci se všemi dětmi v od-
díle, pořádání soustředění i soutěží pro za-
čátečníky a mírně pokročilé, kde v loňském 
roce excelovaly také naše mladší závodnice. 

Je pro nás největší odměnou vidět děti, které 
se těší na každý trénink, na nové dovednosti 
a které sport skutečně baví.
Informace o našem oddíle najdete na webu 
https://www.astra-klanovice.cz/oddi-
l-rope-skipping/, kde také každý srpen vypi-
sujeme nábor pro nové děti.

petra Jeřábková

rope skippingový oddíl Astry Klánovice, kde se holky a kluci věnují sportovnímu skákání přes švihadlo, působí v Klánovicích už 
přes osm let. Za tu dobu se počet našich sportovců rozrostl na více než pětinásobek a naše nejzkušenější závodnice po letech 
tréninku sklízejí mnohé soutěžní úspěchy.

sport
oddíl rope sKippinGu Astry KlánoVice se loni opět roZrostl

Oddíl je podporován ve své činnosti mj. 
Městskou částí Praha Klánovice a Nadací 
pro obnovu a rozvoj Michala Voráčka.
V říjnu jsme vyrazili do malebné vesnice 
Mařenice v Lužických horách. Během této 

výpravy jsme putovali za drakem Šmakem. 
Trpaslíci a hobiti prokázali odolnost během 
náročných aktivit provázaných dočasnou 
slepotou. Byli jsme zajati skřety a nevěděli 
jsme, co se s námi stane.
V listopadu jsme zavítali do Plzně. Zde jsme 
se dozvěděli něco o první pomoci a zákla-
dech hospodaření. Hobité a trpaslíci po-
byli celý den u bojovných skřetů a setkali 
se i se samotnou královnou. Neminula je 
ani návštěva Gluma v Mlžných horách, kde 
se naučili lovit „libišky“ a několika hobi-
tům se podařilo získat Prsten moci. V Plzni 
jsme navštívili i místní Techmánii, kde jsme 
si mohli vyzkoušet spoustu zajímavých 
experimentů.
V prosinci jsme zakončili rok 2022 tradiční 
vánoční výpravou na faru v Kolodějích. 
Vedoucí připravili skvělou večeři a Stopáci 

jako dárek dostali oddílové zpěvníky. 
Během večera jsme zavzpomínali na všech-
ny akce, které jsme v uplynulém roce prožili 
a pustili jsme si videa z tábora. Nechyběla 
ani tradiční večerní koulovačka na při-
lehlém kopci.
Nový rok jsme zahájili novoroční výpravou 
na nedalekou rozhlednu Doubravka 
v Kyjích. Po skupinkách jsme bloudili oko-
lím Běchovic a Počernic a hledali správnou 
cestu. I přes menší účast jsme si výpravu ná-
ležitě užili a těšíme se na následující akce, 
které nás čekají.
Ty by nebyly možné bez našich sponzo-
rů, jimž patří náš dík. Jde o MČ Praha – 
Klánovice, Nadaci pro obnovu a rozvoj, 
MHMP a MŠMT.
Podrobnější informace naleznete na www.
stopa-klanovice.cz 

Anna fišerová, vedoucí
Děti ze Stopy zažívají pravidelná dobrodružství - 
Foto: David Trojan

stopA se podílelA nA VZniKu steZKy KlánoVicKým lesem
oddíl mop stopa Klánovice působí již 37 let v Klánovicích a blízkém okolí v oblasti 
výchovy dětí, mládeže, ochrany přírody. naši vedoucí rovněž stojí za vznikem naučné 
stezky Klánovickým lesem.

Klánovický oddíl sportovního skákání přes švihadlo v celé své kráse. Foto Petra Jeřábková
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Na konci roku 2022 pomohla škola uspořádat Občanské iniciativě na pod-

poru ukrajinských dětí v Klánovicích a blízkém okolí sbírku dárků pro děti 

na Ukrajinu POJĎME ROZZÁŘIT SVÁTKY TĚM, KTEŘÍ SE OCITLI VE TMĚ. Máme 

velkou radost, že se dárky dostaly na místo určení a našly své majitele, kte-

rým vykouzlily na tvářích úsměvy i přes pro ně nelehkou situaci. 

Foto: SoloMAMA, Text Mgr. Jolana Fuchsová

děti se školního parlamentu mohou své 
starší sousedy notně inspirovat. Za poslední 
měsíce uspořádaly tolik akcí pro spolužáky, 
že by se od nich mohl učit kdejaký kulturák. 

co školní parlament zařídil
•	 Uspořádal soutěž Klánovice mají talent
•	 Zorganizoval interaktivní přednášky 

od hasičů a prohlídku hasičské techniky
•	 Do školy zakoupil gauče na chodbu
•	 Na školní dvůr objednal několik dřevě-

ných lavic a stolů pro venkovní výuku
•	 Zorganizoval zakoupení automatu –

papíromatu – prodává potřebné školní 
pomůcky

•	 Každý rok vymýšlí témata na školní 
kalendáře

•	 Do školního řádu byla na jejich přičinění 

zanesena změna o zápisu testů do elek-
tronické třídnice -  aby žáci nepsali více 
jak dva větší testy za den

•	 Pozval k nám na besedu významné 
hosty jako matěj ruppert či radko 
Gudas

•	 Zapojil naši školu do charitativní sbírky 
oblečení pro potřebné

•	 Pro budování pozitivní atmosféry 
ve škole uspořádal barevný týden, plyšá-
kový den, filmový den, teplákový den, 
den bez batohů

•	 Na den Země vymyslel a zor-
ganizoval pro celou školu úklid 
Klánovic a Klánovického lesa (žáci na-
sbírali plný kontejner odpadu)

co parlament aktuálně řeší

•	 Fotografie jídel ve školní jídelně
•	 Doplňování salátového baru
•	 Zprovoznění druhé kolárny
•	 Nové sítě do branek na fotbal
•	 Nové síťky do basketbalových košů
•	 Témata na kalendář
•	 Zákaz fotoshopu při focení fotek na školní 

kalendář, nabídka baget v bufetu, každý tý-
den moučník v jídelně

•	 Zajímavé akce: oblečení na ruby, ba-
revný den, učení obráceně, retro den, den 
s plyšákem, den bez batohů

•	 Nápad na „únikovku“ pro celou školu 
na téma Klánovice, nástěnka parlamentu

•	 Stolek se šachovnicemi
•	 Sezení na chodbu – nové gauče

Koordinátor školního parlamentu – 
mgr. denisa mikelová

Jak už asi víte, zde ve škole v Klánovicích funguje školní parla-
ment (dále už jen parlament). parlament mívá zasedání jednou 
za měsíc a probírají se různé školní aktivity.
Mezi témata, která řešíme, patří například pravidelné moučníky v jí-
delně, bagety ve školním bufetu, webové stránky a nástěnka parlamen-
tu, měsíční výzvy, různé zábavné dny, které jsou třeba retro, barevné, 
s plyšákem, plavkami a s pyžamem, děti například nedávno chodily 
do školy a z ní s něčím jiným než s batohem nebo aktovkou. Dále také 
probíráme věci ohledně témat na školní kalendář, sezení na chodbě se 
stolečkem s šachovnicí a koláren na čip. Na minulém zasedání jsme se 
bavili o „únikové hře“, kterou hodláme plánovat pro žáky naší školy.
V parlamentu se cítím vítaná a dobře. Cítím, že mám velkou povinnost 
reprezentovat naši třídu, i když jsem malá mezi ostatními parlamenťáky.

lucie labošová 5.c

Školní parlament slouží k tomu, aby se diskutovalo o dění ve ško-
le. setkáváme se jednou za tři týdny. Každý má tři týdny na to, 
aby si sehnal od ostatních žáků školy informace a nápady, které 
by měl zmínit na setkání.
Když vznikne nějaký nápad, každý má právo projevit svůj názor k té-
matu.  Děti z parlamentu už od září pracují na spoustě věcí, některé 
se už zrealizovaly a na některých se ještě pracuje v průběhu roku.
Toto pololetí si děti z parlamentu připravují další zábavné akce, 
které se chystají uskutečnit. Skupinu dětí ze školního parlamentu 
vede paní učitelka Denisa Mikelová.

nela Vavříková, 6.A

ŠKolní pArlAment
žáci KlánoVicKé ZáKlAdKy by moHli stArŠím Jít VZorem

pArlAmenŤáci řeŠí i čipy

Klánovická základní škola je výjimečná 
mnoha věcmi. například existencí školní-
ho parlamentu. děti se tak už od mala učí 
občanské odpovědnosti a zodpovědnosti.
Do žákovského parlamentu jsou voleni vždy 
dva zástupci z každé třídy 5. - 9. ročníku.
Cílem školního parlamentu je vést naše žáky 

ke komunikaci o tom, co by ve škole chtěli vy-
lepšit, změnit, jaké akce by rádi pro své spolu-
žáky realizovali. Žákovský parlament umožňuje 
žákům, aby se cítili spoluzodpovědní za chod 
školy a aktivně vytvářeli a měnili podmínky 
svého vzdělávání. Členové žákovského parla-
mentu si všímají potřeb svých spolužáků, ptají 

se jich na jejich názory a ty posléze prezentují 
na zasedání parlamentu ostatním členům. 
Zástupci parlamentu předkládají své nápady, 
postřehy a otázky učitelům, vedení školy i ne-
pedagogickým pracovníkům školy.

Koordinátor školního parlamentu – 
mgr. denisa mikelová

V KlánoVicícH máme tAKé ŠKolní pArlAment!

K čemu Je dobrý ŠKolní pAr-
lAment?
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Klára svobodová 

Vážení sousedé. 
Nejprve bych Vám 
ráda popřála vše nej-
lepší a především 
pevné zdraví v novém 
roce. Postupně se za-
bíháme ve svých ro-

lích, já v roli radní pro kulturu a sociální 
věci. Na poli kultury pro Vás ve spolupráci 
s KC Beseda, mateřskou školou a dalšími 
dobrovolníky právě chystáme již tradiční 
klánovický masopust. V průběhu zimy si 
budete moci také „zaplesat“ na hasičském 
bálu, školním plese nebo Klánovickém 
GALA, jejichž organizaci MČ velmi ráda 
podpoří.
Sociální oblasti se věnuji spolu se členy 
sociální komise, kde se sešli lidé nejen 
s odbornými zkušenostmi cennými pro 
tuto problematiku, ale také odhodláním 
udělat něco dobrého pro klánovické se-
niory. Co byste říkali například na senior 
taxi, obnovené „plavenky“ na koupališti 
nebo možnost vyzvednout si hotové obě-
dy? Podrobnější info k těmto i dalších so-
ciálním tématům Vám chceme postupně 
přinášet v dalších číslech KZ.   
Paní zastupitelce se tímto omlouváme, její 
příspěvek měl vyjít již v lednovém a úno-
rovém dvojčísle.

Jana martinová

Tento měsíc 
schvalujeme rozpo-
čet naší městské části. 
Plánujeme hospoda-
řit s částkou 34,7 mil 
Kč. O další investiční 
a neinvestiční dota-

ce žádáme, a počítáme s nimi, abychom 
měli dostatečný prostor pro další kultivaci 
Klánovic i služby, které vám poskytujeme.
V rozpočtu je vyhrazeno 300 000 Kč 
na projekty v rámci tzv. Participativního 
rozpočtu. Tento rozpočet umožní vaše 
přímé zapojení do rozhodování o roz-
voji naší obce. Další finanční podporu 
vybraným projektům poskytne navíc 
i Magistrát HMP.
Budete moci podávat návrhy, co by se ko-
lem nás mělo zlepšit, vybudovat. Radnice 
bude plnit roli organizátora. O tom, který 
projekt bude realizován rozhodnete hla-
sováním vy, občané. Celý proces a jeho 
jednotlivé kroky vám přiblížíme.

Těšíme se na spolupráci, od které si 
slibujeme zvýšení zájmu o místní dění. 
Získáme ve vás cenné partnery. Právě vy 
nejlépe víte, co je potřeba ve vašem okolí 
vylepšit.

ivan pavlíček

Poslední týdny byly 
ve znamení přípravy 
našeho rozpočtu. Není 
to veselá činnost, když 
vám magistrát přidá 
oproti loňsku 2,7% 
a vy víte, že ceny ener-
gií a inflace vůbec jsou 

o dost jinde. Neměl jsem radost, že není 
možné dát do životního prostředí a do-
pravy tolik, kolik by bylo potřeba.
Z pesimismu mě ale vytrhlo setkání 
Klánovičáků k našemu životnímu prostře-
dí. Bylo velkou radostí vidět desítky sou-
sedů, jak vášnivě diskutují o našem lese, 
zahradách i ulicích, diskutují a naslouchají, 
žádné hádky. Mám radost, že další lidé píší 
svoje náměty a nápady.
A nyní se dokonce objevují sousedé, kteří 
investují svoje peníze a čas do zvelebování 
svého okolí. Kácí poškozené a nemocné 
stromy a keře a sázejí nové, to vše za svoje 
peníze ve svém volném čase. 
Náš rozpočet a peníze, které získáme 
na dotacích, nám nikdy neumožní udělat 
všechno, co bychom pro Klánovice chtěli. 
Ale spoustu věcí můžeme udělat sami. To 
je to, co dělá komunitu silnou.

Zorka starčevičová

Vedení naší MČ 
se k projektu cyk-
lotrasa Nové Dvory 
– K Běchovicím vy-
jádřilo takto: „práce 
na projektu jsme 
se rozhodli přerušit 

na dva měsíce, protože nesouhlasíme 
s původním zadáním bývalého vedení 
obce… Cyklotrasa byla totiž z větší 
části plánovaná jako 5 m široká asfal-
tová cesta …“. K tomu si dovoluji připo-
menout, že se jedná o cestu plnící více-
ro funkcí, z čehož na šířku a nosnost je 
nejnáročnější funkce svážnice pro Lesy 
ČR i hl. m. Prahy. Je to také příjezdová 
cesta k několika nemovitostem. Projekt 
vznikal poměrně dlouho, vyjadřovalo 
se k němu mnoho institucí a dotčených 

skupin, včetně oddělení ochrany příro-
dy Magistrátu. Postřik asfaltovou emulzí 
je jakýmsi kompromisním řešením mezi 
ekologickou představou, jako máme 
mnozí z nás, a ekonomickými možnost-
mi investora. Nutno dodat, že pokud 
současné vedení cokoli rozhodlo, má tak 
učinit formou usnesení. Žádné takové 
však není.

Goran maiello

V Speakers’s Corner 
v Hyde Parku 
v Londýně se 
může každý svo-
bodně vyjadřovat. 
Vystupovali tam také 
velké osobnosti, 

jako byli například George Orwell nebo 
William Morris, zakladatel uměleckého 
hnutí Arts & Crafts. Tato rubrika byla pře-
jmenována na Forum, ale vyzváni jsme 
byli psát ještě do Hyde Parku. Přesto mi 
šéfredaktor poslal minulý měsíc tento 
e-mail: „Milý příteli, já jsem Váš příspě-
vek ještě zařadil, ale domnívám se, že by 
bylo dobré vzdálit se od absurdna a ne-
konkrétna k jasným a konkrétním problé-
mům. Nakonec, je to Vás příspěvek, pod 
kterým jste podepsán...já osobně ho 
jako novinář považuji za blábol…To jen 
tak rada od starého zkušeného noviná-
ře…“. Znamená to tedy, že změna názvu 
rubriky znamená i to, že šéfredaktor má 
právo kárat zastupitele? Pokud tomu 
tak není, prosím, aby se zdržel komentá-
řů našich příspěvků, a nechal čtenáře KZ, 
aby si sami udělali svůj názor.

ferdinand polák

V následujících letech 
čeká Klánovice po-
měrně velký stavební 
rozvoj. Po přesunu 
hasičů do nového ob-
jektu IZS bychom rádi 
proměnili centrum 

Klánovic v přívětivější a klidnější prostře-
dí. Dále připravujeme zklidňující úpravu 
přednádražního prostoru a revitalizaci 
prostranství u kostela. 
Na druhou stranu je ale třeba také vní-
mat, že na soukromých pozemcích 
na Přímském náměstí a území mezi 
Klánovicemi a Šestajovicemi bude po-
stupně docházet k relativně masivní nové 
výstavbě, kterou platný územní plán jasně 

forum
KlánoVicKá repreZentAce K AKtuálním problémům
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dovoluje. 
Abychom nedopadli podobně jako někte-
ré obce v okolí a nevznikala zde nevhodná 
živelná zástavba či satelitní „přespávací“ 
městečka bez potřebné infrastruktury, 
rozhodli jsme se vypsat poptávkové řízení 
na spolupracujícího architekta naší měst-
ské části. Ten pro nás bude důležitým po-
radním hlasem při sledování, plánování 
a realizaci očekávaných změn a zachování 
genia loci Klánovic.

Karel loucký

Nově zvoleného 
prezidenta republiky 
může každý hodnotit 
po svém. Jedno se mu 
ale nedá upřít: své-
mu úřadu téměř jistě 
vrátí, co mu dlouho 

chybělo – totiž civilnost a něco jako 
„obyčejnou pracovitost“. Protože dobře 
dělaná politika není o velkých gestech 
ani o slibech, co všechno za nás někdo 
zařídí. Je to jen práce, většinou svým 
způsobem úřednická. Podobné chápání 
politiky, tentokrát na naší místní úrovni, 
na mne zavanulo ze setkání klánovických 
občanů nad tématem životního prostředí. 
Zaujalo mě, že se zde sešli sousedé, kte-
ří si vzájemně naslouchali, spíš než aby 
sami mluvili; kteří se snažili pojmenovávat 

problémy věcně a ne z nějakých ideových 
pozic; a také si společně uvědomovali, 
že složité problémy nemají jednoduchá 
řešení, přesto se ale ke zlepšení můžeme 
dopracovat, když do toho vložíme po-
třebnou energii a trpělivost. Moc se těším 
na další vzájemnou spolupráci.

Veronika 
Gotthardt

Sociální komise 
funguje a začala se 
pravidelně scházet. 
Komise, která se 
skládá z řad ob-
čanů (paní Olga 

Paplhamová – dlouholetá předsedkyně 
místní organizace Svazu tělesně posti-
žených a Eva Brabencová), zástupců KLIKu 
(Klára Svobodová a Michaela Kreuterová) 
a zástupců Vivat Klánovice (Jan Plachý 
a Veronika Gotthardt) se zabývá sociální-
mi tématy a poskytovanými službami 
na území Klánovic. Potřeba čerpání soci-
álních služeb v naší městské části se odvíjí 
od demografické struktury Klánovic a naší 
společnosti celkově, kdy se průměrný 
věk obyvatel zvyšuje. Velký dík patří ve-
doucí odboru sociálních věcí a pečova-
telských služeb v Újezdě nad Lesy paní 
Lipanovičové, která se podělila o újezdské 
zkušenosti z oblasti poskytování služeb 

na Praze 21. O poskytování služeb Charitou 
Neratovice na území Klánovic se dočtete 
v článku věnovném tomuto tématu v čísle 
KZ, které právě držíte ve Vašich rukou. 

Klára svobodová

V Klánovicích máme 
úžasnou výsadu 
vlastního kulturního 
centra, které spravu-
jí osoby pro kulturu 
hořící. KC Beseda 
má každý měsíc 

našlapaný program od filmových novinek, 
přes promítání starších filmů, divadélka pro 
nejmenší a divadla pro dospělé, koncerty 
větších a ještě větších hvězd, po výstavy čes-
kých umělců a umělkyň, vzdělávací pořady 
pro naše školy, ale i veřejnost. Pobavit se 
tu můžete s přáteli při vědomostní soutě-
ži Na kvíz, nebo jen tak posedět v útulné 
kavárně. Můžete si něco vyřezat ze dřeva 
na pravidelném řezbářském workshopu 
nebo umotat věnec na workshopu květi-
novém. Naše Beseda zkrátka žije. Ke svému 
životu ale potřebuje nás a námi co nejčastě-
ji zaplněné hlediště a obsazenou kavárnu. 
Příspěvek městské části, přestože ho letos 
plánujeme navýšit, na všechno zdaleka ne-
stačí. Prosím, myslete na to pokaždé, když 
se budete chystat za kulturou – skvělé zá-
žitky máme přímo „u nosu“.

KLÁNOVICKÝ ZPRAVODAJ, periodický tisk městské části, vydáváno v Praze-Klánovicích. Vydává Městská část Praha-Klánovice, U Besedy 300/8, 
tel. 281 960 216, IČO 00240281. Redakce tamtéž. Kontakt: PhDr. Jaromír Pohan, kzsefredaktor@seznam.cz. Adresa na příjem inzerce: Knihovna Klánovice, 
Smržovská 1, 190 14  Praha-Klánovice, tel. 734 447 144, e-mail: knihovna.klanovice@seznam.cz. Šéfredaktor si podle Statutu KZ vyhrazuje právo pří-
spěvky krátit. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat názory redakce a mohou být kráceny. Fotografie, u nichž není uveden autor, jsou z archivu KZ. 
Registrační číslo MK ČR E 12804. Periodicita: 10x ročně. Náklad 1450 výtisků. Klánovickým občanům do schránek zdarma, ve volném prodeji cena 10 Kč. 
Uzávěrka vždy k 15. dni předcházejícího měsíce. 

nabídka práce mimo hlavní pracovní 
poměr - práce z domova

Auditorská a daňově poradenská kancelář Abadok s.r.o. 
přijme na období 3 - 6/2023 externí výpomoc na DPP / 
DPČ. 
Hlavní náplní práce je zpracování dat v MS Excel, rešerše 
na internetu, vyplňování formulářů, zpracování doku-
mentace. Vhodné i pro studenty VŠ ekonomického za-
měření. V případě oboustranné spokojenosti možnost 
prodloužení spolupráce na delší období.

Životopis prosím zasílejte na e-mail info@abadok.cz. 
Kontaktní osoba Alena Křížová

INZERCE
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Zakázková truhlárna v Jirnech
Adresa: Tovární 26, 250 90  Jirny

E-mail: truhlarna.jirny@diametral.cz

telefon: 775 311 985

RIZIKOVÉ KÁCENÍ
a prořezávání stromů

střechy, okapy, fasády a jiné
výškové práce

Martin Balcar tel: 603326965

profesionální péče o stromy
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BekStromy Bek

ořeřeř zyzyz a kákák ceníořezy a kácení
bezpečnostní vavav zbybybbezpečnostní vazby

frérér zovovo áváv nífrézování
likvkvk iviv dace odpadulikvidace odpadu

stromyybbek@gmaail.comstromybek@gmail.com
7772211 775533 8 82200721 753 820

• profesionalita • férové ceny • pojištění

KAŽDOU SOBOTU 
OD BŘEZNA 
DO VÁNOC

8 -12 HODIN

ŠESTAJOVICE 
ULICE TYRŠOVA

TRH
V ALEJI

VAŠI FARMÁŘI

JIŽ15. SEZÓNU

S VÁMI

OBEC ŠESTAJOVICE

ZAČÍNÁME 4. 3. 2023  

Vážení spoluobčané,

jako hrdé klánovičáky Vás jistě zajímá dění v naší 
městské části. Vidíte kolem sebe něco zajímavého, 
něco nepěkného, nebo naopak něco pozitivního? 
Napište nám o tom, rádi Vaše postřehy zveřejníme. 

Adresa: kzsefredaktor@seznam.cz.  
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pekarek@realitypekarek.cz
www.realitypekarek.cz

& 603 280 220

Ing. Zdirad Pekárek

30 let zkušeností  
v realitách

PRODEJ - třípodlažní ŘRD s garáží v atraktiv-
ním místě na soutoku Sázavy a Vltavy, 
podlahová plocha 160 m2, pozemek 
celkem 135 m2, ul. Kiliánská, Davle

PRONÁJEM – 9 zdravotnických ordinací 
o celkové výměře 234 m2, 

Zdravotnické zařízení, Kytlická ul., Praha 9

Info o ceně u RK

PRONÁJEM – nově zrekonstruovaný, plně 
vybavený třípodlažní ŘRD s dispozicí 5+kk/G,
podlahová plocha 230 m2, pozemek 200 m2,

Poříčská ul. P9-Újezd n.L.  

PRODEJ – luxusní RD 5+kk s garáží a krytým 
bazénem, nádherná zahrada, podlahová 
plocha 254 m2, pozemek celkem 647 m2, 

Kojická ul. P9 – Újezd nad Lesy

cena 24.690.000,-Kč

cena 6.490.000 Kč39.500 Kč/měsíc 
+ poplatky 6.000 Kč/měsíc

 
                   ZAKÁZKOVÁ VÝROBA  
                DESIGNOVÉHO NÁBYTKU 
 

 Precizní řemeslná výroba, nadčasový design, udržitelné 
přírodní materiály 

 
🔎🔎 www.chacha.to             📞📞  +420 607 704 083               📧📧 info@chacha.to 

💿💿 Praha Klánovice 
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+420 725 444 910
helena@philip-frank.com
philip-frank.com

PRÉMIOVÉ REALITNÍ SLUŽBY

Domluvte si nezávaznou schůzku.

Kontaktujte naši makléřku, která poblíž Klánovic dlouhodobě 
bydlí a dokonale zná místní prostředí i jeho přidanou hodnotu. 

Plánujete prodej, pronájem nebo koupi bytu 
či domu?

Prodáváte nebo kupujete stavební pozemek?

Potřebujete poradit s vaším novým bydlením? 

Prémiové realitní 
služby nově také  
V KLÁNOVICÍCH

a OKOLÍ

Helena Haubová

Philip & Frank je partnerem světové sítě 
nezávislých prémiových realitních kanceláří.

TERMÍNY 10.-14.7.  24.-28.7.  7.-11.8.  21.-25.8
 28.8 -1.9  

V CENĚ vypůjčení rakety, svačiny, oběd, pitný režim 
po celý den, cukrárna, dárky pro všechny děti.

PROGRAM 8-17 hod.  
výuka tenisu s trenérem, sparing, kondiční příprava, 
doplňkové sporty, sportovní hry, relaxační cvičení

cena 4400,- 
(můžete platit i jednotlivé dny - cena za den 1200,-)

Záloha 1000,-. Více informací na tel. čísle 720 380 800 nebo info@tktola.cz

pořádá tenisové 
kempy v Klánovicích

tábor klánovice.indd   1 19.1.2023   15:24:53

přijďte se podívat 
do Hospůdky u lesa
Krásná romantická 

hospůdka

fb: hospůdka u lesa
tel.: 608352835

Zimní otevírací doba: 
po-pá 15-20, so-ne 14-20
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datum: 15.3.    čas: 19.00
vstupenky i online: kcbeseda.eu

 Stezka Českem je 1000 km 
dlouhý přechod ČR, na který 

můžete jít i vy. Pokud chcete vědět, 
jak vyrazit, proč vyrazit a jak přežít 

hory, sebe a své kamarády na dlouhých 
pochodech, je tato přednáška pro vás. 

Velmi nevážné povídání o našich 
horách, chození v nich, a všem, na co se zeptáte.

 
 

Proč může na dálkový  

přechod ČR vyrazit každý? Jak se  

z cesty party kamarádů stane oficiální 

cesta na které spolupracuje Klub českých 

turistů a která se dostane do mezinárodního 

Forbesu? A může to všechno začít  

medvědem, který vám chce ukrást kolíky 

od stanu? Vše, co jste chtěli vědět 

o prvním oficiálním dálkovém 

přechodu ČR, ale báli  

jste se zeptat!

Dramatizované čtení 
z románu SMĚNA
a následná diskuze 
bude zakončena 
ukázkou slam poetry.

Dramatizované čtení 
SMĚNA

a následná diskuze 
bude zakončena 
ukázkou slam poetry.

Dramatizované čtení 
z románu SMĚNA
a následná diskuze 
bude zakončena 
ukázkou slam poetry.

Anna Beata Háblová je spisovatelka, 
slamerka a architektka. 
Napsala čtyři sbírky básní, dvě knihy 
o architektuře a jeden román. 
Svými úvahami pravidelně přispívá 
na rozhlasové stanici ČRo Vltava. 
V posledních letech vystavovala 
v galerii Artwall, v kostele Pražského 
Jezulátka nebo v galerii současného 
umění DOX.
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březen 23

8/32/3

   2/3 čtvrtek    2 KONCERTY  18.30 / 21.00  JANA KIRSCHNER

   3/3 pátek   KINO  19.30  Muž jménem Otto, režie: Rolf Lassagard, Bahar Pars

   4/3 sobota   KINO  19.30  Tár, režie: Tod Field

   5/3 neděle   KINO  16.00  Bella a Sebastian: nová generace, režie: Pierre Coré

   7/3 úterý   VERNISÁŽ  18.00  ELIZABETH IDA NOVOTNÁ výstava abstraktních maleb

   8/3 středa   ČTENÍ  19.00  Román Směna představí ANNA BEATA HÁBLOVÁ

   9/3 čtvrtek   KINO  19.30   Velryba, režie: Darren Aronofsky

 12/3 neděle   KINO  16.00  Kvík, režie: Masha Halberstad 

 14/3 úterý   NA KVÍZ  19.00   Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz

 15/3 středa   PŘEDNÁŠKA  19.00    MARTIN ÚBL: STEZKA ČESKEM

 16/3 čtvrtek   KINO  19.30  Služka, režie: Mariana Čengel Solčanská

 17/3 pátek   KINO  19.30  Julie, co by bylo, kdyby…  režie: Olivier Treiner

 18/3 sobota   KURZ  9.30 –– 16.00  Řezbářský kurz s DANIELEM FLEKEM

 19/3 neděle    DIVADLO BEZ HRANIC  16.00  Červená karkulka, pro děti  3–100 let

22/3 středa   MIMI KINO  9.30 Ostrov, režie: Rudolf Havlík
                          BIO SENIOR  14.00 Osm hor, režie: F. Groeningen, Ch. Vandermeersch

23/3 čtvrtek   KINO  19.30  Buď chlap, režie: Michal Samir

26/3 neděle   FILHARMONIŠTĚ  16.00   SWING ME, BABY, pro děti  0–3 roky

28/3 úterý   NA KVÍZ  19.00  Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz

29/3 středa   JAM SESSION  19.00   Muzikanti všech žánrů, spojme se! 

30/3 čtvrtek   KINO  19.30   Kuciak: vražda novináře, režie: Matt Sarnecki


